

Số: 61 / KH - UBND

Nga Sơn, ngày 31 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác thanh kiểm tra, quản lý các cơ sở hoạt động Y- Được tư nhân trên địa bàn huyện Nga Sơn năm 2018

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT- UBND ngày 27/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa, về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, được ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 1181/ KH-SYT ngày 28/5/2018 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa: Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 07/CT- UBND ngày 27/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa, về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, được ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Thanh.

Để tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước về y tế từ huyện đến xã, thị trấn và tạo điều kiện giúp đỡ các cơ sở, người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh hoạt động theo đúng quy định của pháp luật. Ủy Ban nhân dân huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch Tăng cường công tác thanh kiểm tra, quản lý các cơ sở hoạt động Y-Dược tư nhân trên địa bàn huyện năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề y tư nhân tại các xã, thị trấn trong huyện.
- Chấn chỉnh và xử lý kịp thời các cơ sở có hành vi vi phạm các quy định về hành nghề y tư nhân.
- Qua kiểm tra phát hiện kịp thời những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý hành nghề y- được làm cơ sở xây dựng các giải pháp quản lý phù hợp và hiệu quả.

2. Yêu cầu.

- Kiểm tra từ cơ sở, kiểm tra toàn diện hoạt động của các cơ sở đã được cấp giấy phép hoạt động, đồng thời tập trung phát hiện và kiểm tra các cơ sở hành nghề y - được chưa được cơ quan có thẩm quyền (Sở Y tế) cấp giấy phép hoạt động.
- Có các hình thức xử lý nghiêm những cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật, tập trung giải quyết dứt điểm những cơ sở hành nghề y, được không phép trên địa bàn quản lý thuộc thẩm quyền của UBND, đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã, cấp huyện, theo quy định tại Nghị định số: 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ “Nghị định Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế”.

(Tùy theo hành vi vi phạm hành chính về hoạt động hành nghề y, được tư nhân, thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND huyện: Phạt cảnh cáo, phạt tiền lên tới 50 triệu đồng; thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND xã, thị trấn: Phạt cảnh cáo, phạt tiền lên tới 5 triệu đồng).

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Nội dung kiểm tra:

- Hồ sơ pháp lý của cơ sở hành nghề;

- Phạm vi hoạt động chuyên môn của cơ sở so với quyết định cho phép của Sở Y tế;
- Chứng chỉ hành nghề của tất cả nhân viên tại các cơ sở;
- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế;
- Việc thực hiện các quy chế chuyên môn, chế độ báo cáo, hệ thống sổ sách theo dõi, ghi chép và công tác phân loại, xử lý rác thải y tế tại các cơ sở;
- Các điều kiện, tiêu chuẩn khác theo quy định của Bộ Y tế.

2. Đối tượng kiểm tra.

Các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập trên địa bàn huyện, trong đó cần tập trung vào các cơ sở mang tính nhạy cảm như: Phòng khám đa khoa, phòng khám chuyên khoa (Răng hàm mặt, Sản phụ khoa, Tai mũi họng, Thẩm mỹ, cơ sở châm cứu, bấm huyệt xoa bóp, trị liệu và điều trị theo phương pháp y được cổ truyền, các nhà thuốc, quầy thuốc, thực phẩm chức năng, dịch vụ kính thuốc...hoạt động không đúng quy định)

3. Thời gian kiểm tra:

3.1. Đoàn kiểm tra liên ngành các xã, thị trấn:

Tổ chức kiểm tra, kiểm soát các cơ sở hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn quản lý, hoàn thành kiểm tra trước ngày 20/6/2018.

3.1. Đoàn kiểm tra liên ngành huyện:

Phối hợp với Phòng quản lý hành nghề y, được Sở y tế tổ chức thanh kiểm tra các cơ sở hành nghề y tư nhân có hành vi cố tình vi phạm, đặc biệt các cơ sở hoạt động chưa được cấp giấy phép.

Hoàn thành công tác thanh kiểm tra, trước ngày 20/7/2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Y tế

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện, tăng cường công tác quản lý, giám sát, thanh kiểm tra, hậu kiểm đối với hoạt động hành nghề y- được ngoài công lập có hành vi tái vi phạm sau khi đã được đoàn liên ngành các xã, thị trấn kiểm tra xử lý;

- Có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra tình hình các xã, thị trấn triển khai, thực hiện kế hoạch của Chủ tịch UBND huyện, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

2. Phòng Văn Hóa & Thông tin

Chỉ đạo Đài Truyền thanh, Trung tâm Văn hóa huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật Dược; Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế; tuyên truyền Kế hoạch của UBND huyện về: Tăng cường công tác thanh kiểm tra, quản lý các cơ sở hoạt động y, được tư nhân trên địa bàn huyện Nga Sơn năm 2018.

3. Các đơn vị: Công An huyện, Đội Quản lý thị trường số 15, Trung tâm Y tế huyện cùi cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành huyện.

4. Ủy Ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn đơn vị quản lý;

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật Dược; Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế; Kế hoạch của UBND huyện về: Tăng cường

công tác thanh kiểm tra, quản lý các cơ sở hoạt động y, được tư nhân trên địa bàn huyện Nga Sơn năm 2018.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành xã (thành phần đoàn kiểm tra do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm trưởng đoàn hoặc ủy quyền cho đồng chí Trưởng Công an xã làm trưởng đoàn, đồng chí Trưởng Trạm y tế làm phó đoàn, các thành viên là: cán bộ xã đội, văn phòng UBND,...)

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm pháp luật trong lĩnh vực hành nghề y, được ngoài công lập theo thẩm quyền và các quy định hiện hành của nhà nước, đặc biệt xử lý dứt điểm các cơ sở hành nghề y tư nhân không có giấy phép của Sở Y tế, như phòng khám răng, răng hàm mặt, tai mũi họng, các cơ sở thẩm mỹ, dịch vụ kính thuốc,..

- Báo cáo kết quả kiểm tra, kết quả xử lý các cơ sở vi phạm về hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn xã, thị trấn quản lý về Phòng Y tế để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện và Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về: Tăng cường công tác thanh kiểm tra, quản lý các cơ sở hoạt động y- được tư nhân trên địa bàn huyện Nga Sơn năm 2018, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các đơn vị, phòng ban liên quan nghiêm túc thực hiện có hiệu quả.

Người nhận:

- TT Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các phòng: Y tế, VHTT;
- Công an huyện, Đội QLTT số 15;
- Trung tâm y tế huyện;
- Đài truyền thanh huyện;
- Lưu: VT.



Trần Ngọc Quyết